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Sposób pomiaru wahań napięcia zmiennego

Przedmiotem wynalazku jest sposób pomiaru
wahań napięcia zmiennego, przeznaczony zwłasz¬
cza do przekazywania wyniku pomiaru na odleg¬
łość przy pomocy telemetrii cyfrowej.

Przy automatycznej regulacji różnych obiektów
występuje nieraz konieczność cyfrowego pomiaru
wartości napięcia zmiennego, wahającego się w
ściśle określonych granicach wokół wartości wy¬
branej, np. wokół wartości nominalnej. Wymaga¬
nia takie występują między innymi w procesie
automatycznej regulacji systemu energetycznego.
Konieczny jest tu pomiar wahań napięcia z wy¬
maganą przez proces automatycznej regulacji stałą
czasu w wybranych węzłach systemu. Winien to
być pomiar cyfrowy zarówno ze względu na za¬
stosowanie telemetrii cyfrowej przy przekazywa¬
niu wyniku pomiaru do ośrodka centralnego jak
i ze względu na stosowanie maszyny cyfrowej w
procesie automatycznej regulacji systemu.

Dotychczas do cyfrowego pomiaru wahań napię¬
cia zmiennego stosuje się te same sposoby co do
cyfrowego pomiaru napięcia zmiennego. Najbar¬
dziej znanym sposobem cyfrowego pomiaru napięć
zmiennych jest przetwarzanie napięcia zmiennego
na napięcie stałe a następnie przetworzenie napię¬
cia stałego przy pomocy konwertera analogowo-
-cyfrowego na wielkość cyfrową. Drugi sposób,
rzadko stosowany, polega na przetwarzaniu mie¬
rzonego napięcia zmiennego na częstotliwość, a na-
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stępnie na pomiarze częstotliwości przez układ zli¬
czania impulsów.

Zarówno przetwornik napięcia zmiennego na na¬
pięcie stałe jak i konwerter analogowo-cyfrowy są
układami złożonymi i kosztownymi. Ze względu na
pomiar tylko wahań napięcia w obu podzespołach
nie jest wykorzystany cały zakres pomiarowy, co
ma wpływ na dokładność prowadzonych pomia¬
rów.

Przetwornik przetwarza poza tym napięcie
zmienne na napięcie stałe ze stałą czasu, która ma
już ustaloną wartość dla każdego przetwornika.
Wynikają stąd trudności przy konieczności doboru
innych stałych czasu pomiaru, wymaganych przez
układ regulacji.

Celem wynalazku jest taki sposób cyfrowego po¬
miaru wahań napięcia zmiennego, który pozwalał¬
by zarówno na łatwy dobór stałej czasu pomiaru,
wymaganej przez układ regulacji oraz na możli¬
wość jej zmiany w trakcie pomiaru jak i na wy¬
korzystanie całego zakresu pomiarowego użytego
konwertera analogowo-cyfrowego do pomiaru wa¬
hań napięcia, co wpłynie na zwiększenie dokład¬
ności pomiaru.

Cel ten został osiągnięty przez prostowanie mie¬
rzonego napięcia i kompensację niezmieniającej
się jego części oraz przez całkowanie otrzymanego
w ten sposób napięcia i ponownej kompensacji
części napięcia uzyskanego z układu całkującego.
Wynikowe napięcie jest następnie przetwarzane na
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wielkość cyfrową przy pomocy konwertera analo-
gowo-ćyf rowego.

Dla opisywanego sposobu pomiaru zależność mię¬
dzy stosunkiem kompensowanego napięcia wypro¬
stowanego do napięcia kompensującego a stosun¬
kiem maksymalnej wartości mierzonego napięcia
do jego wartości minimalnej jest proporcjonalna.
Wartość napięcia, która kompensuje cześć napięcia
z układu całkującego, zależy od zakresu dokład¬
ności, który zamierza się uzyskać przy prowadzo¬
nym pomiarze wahań napięcia.

Opisany sposób pozwala na cyfrowy pomiar wa¬
hań napięcia przy pomocy układu, który cechuje
się dużą prostotą w stosunku do dotychczas stoso¬
wanych sposobów oraz możliwością łatwego dobie¬
rania odpowiedniej stałej czasu urządzenia pomia¬
rowego.

Zakres pomiarowy konwertera analogowo-cyfro-
wegp wykorzystuje się do pomiaru wyłącznie wa¬
hań napięcia, co pozwala, przy danej klasie kon¬
wertera, na zwiększenie dokładności pomiaru. Za¬
letą opisywanego sposobu pomiaru jest również to,
że wielkość cyfrowa na wyjściu urządzenia pomia¬
rowego przedstawia w postaci bitów wyłącznie
wartość wahań napięcia mierzonego, co jest ko¬
rzystne przy stosowaniu telemetrii cyfrowej do
przesyłania wyników pomiarów na odległość.

Wynalazek zostanie bliżej objaśniony na przy¬
kładzie wykonania, przedstawionym na rysunku,
na którym fig. 1 przedstawia schemat blokowy
układu, realizującego opisywany sposób pomiaru,
fig. 2 — zależność na przykładzie napięcia sinu¬
soidalnego jako najczęściej spotykanego, między
poszczególnymi wartościami napięć występujących
w układzie pomiarowym, fig. 3 — schemat ideowy
urządzenia pomiarowego, realizującego opisany
sposób pomiaru.

Zakłada się, że należy mierzyć wahania napięcia

zmiennego Ux od wartości U1 min do wartości
Uj max. Napięcie mierzone V1 jest podane do ukła¬
du prostowania i kompensacji UPK, w którym ule¬
ga prostowaniu przy czym część tego napięcia jest
kompensowana napięciem stałym Er W układzie
prostowania i kompensacji UPK kompensuje się
30 procent lub więcej wartości szczytowej maksy¬
malnego napięcia mierzonego Ux max. Wynikowe
napięcie podaje się na układ całkujący UC, które¬
go stała czasu, przez zmianę wartości elementów
układu np. opornika R lub kondensatora C, może
być zależnie od potrzeb w łatwy sposób zmienia¬
na.

Celem polepszenia liniowości między napięciem
mierzonym V1 a wielkością cyfrową WC, część na¬
pięcia Wyjściowego z układu całkującego UC, ozna¬
czonego jako U2 jest kompensowana napięciem sta¬
łym E2 w układzie kompensującym UK. Uzyskane
na wyjściu układu kompensującego UK napięcie
U3 podaje się na konwerter analogowo-cyfrowy

KAC, który przetwarza wartość napięcia U3 na
wielkość cyfrową WC.

W układzie zastosowano konwerter analogowo-
cyfrowy całkujący, gdyż pozwala on, ze względu

s na swoją zasadę działania, na uniezależnienie wy¬
ników pomiaru od wartości stałej czasowej ukła¬
du całkowania.. Dla napięcia mierzonego V1 min
uzyska się wielkość cyfrową WC o wartości rów-

in nej zeru, zaś dla napięcia Ux max — o wartości
maksymalnej, zależnej od stopnia dopasowania za¬
kresu konwertera analogowo-cyfrowego do układu
pomiarowego.

Fig. 2 przedstawia zależność , wartości napięcia

15 wyjściowego U2 z układu całkującego UC od war¬
tości szczytowej Uls mierzonego napięcia sinusoi¬
dalnego, przy czym ]/2 Uj min oznacza wartość
szczytową napięcia sinusoidalnego V1 min, zaś
V 2 Ulmax oznacza wartość szczytową napięcia si-

20 nusoidalnego V1 max.
Fig. 3 przedstawia schemat ideowy urządzenia

pomiarowego, gdzie napięcie mierzone Ux jest pro¬
stowane diodą Dp a część jego jest kompensowa¬
na napięciem stałym Er Opornik r jest nieliniowy

25 i przedstawia dla dużych napięć dużą oporność,
a dla małych napięć małą oporność.

Dioda D2 służy do zmniejszenia napięcia na opor¬
niku r w okresie, gdy jest spolaryzowana w kie¬
runku przewodzenia.

so Układ całkujący UC, składający się z opornika
R i kondensatora-C, posiada stałą czasu RC. Część
napięcia U2 z układu całkującego UC zostaje skom¬
pensowana napięciem stałym E2 w układzie kom¬
pensującym UK a uzyskane napięcie wynikowe

35 jest podane na wejście konwertera KAC, który
wartość napięcia stałego przetwarza na wielkość
cyfrową, odpowiadającą wahaniom napięcia zmien¬
nego.

Zastrzeżenia patentowe
40

1. Sposób pomiaru wahań napięcia zmiennego zna¬
mienny tym, że część mierzonego napięcia po
wyprostowaniu jest kompensowana a wynikowe
napięcie jest podawane do układu całkującego
po czym część napięcia wyjściowego z układu
całkującego jest kompensowana a kolejne wy¬
nikowe napięcie przetwarzane jest.w konwer¬
terze analogowo-cyfrowym na wielkość cyfro¬
wą, która jest miarą wahań mierzonego napię¬
cia zmiennego.

2. Sposób według zastrz. 1, znamienny tym, że w
układzie prostowania i kompensacji (UPK) kom¬
pensuje się trzydzieści procent lub więcej war¬
tości szczytowej maksymalnego napięcia mie-

55 rzonego (U2 max).
3. Sposób według zastrz. 1 i 2 znamienny tym, że

do przetworzenia napięcia stałego na wielkość
cyfrową stosuje się konwerter analogowo-cyfro¬
wy całkujący.
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